- 47 Agens interdicto retinenda, tenetur ad petitionem rei, declarare modumurbationis.
- 48 Causa, qua in curia mercatorum ventilatur, dicitur summaria.
- 49 Confessio extraiudicialis parte absente facta, facit plenam probationem in curia mercatorum, de aequitate canonica.
- 50 Nundina, & mercata a differant.
- 51 Nundina unde dicantur, & num. 53.
- 52 Nundina, & mercata idem sunt aliquando, & nu. 54
- 53 Nundina sicut hominibus necessaria.
- 56 Mercatura an sit ars sordida.
- 57 Mercator quis dicatur, & num. 59. 60. 61.
- 58 Mercator quando quis dicatur ex unico actu mercandi, & num. 63.
- 62 Scholares quando gaudeant privilegio scholarium,
- 63 Mercator an dicatur, qui per factores exercet mercaturam.
- 64 Locatores equorum num mercatores sint?
- 65 Locans possessiones suas, & conducens alienas, dicitur mercator, & num. seq.
- 66 Agricola an dicatur mercator, & num. seq.
- 67 Negociator an is dicatur, qui fructus provenientes ex fundis vendit.
- 98 Mercator an dicatur, qui de praesenti mercantiam non exercet, licet de praeterito exercerit.
- 69 Negociator quis proprie dicatur
- 70 Collegium mercatorum, an possit statuta facere.
- 71 Statuta mercatorum, an in quolibet foro seruentur, & num. 71.
- 73 Mercator forensis, nunquid ligetur statuto mercatorum illius loci, ubi coneraxit.
- 74 Statutum mercatorum, ut contra scripturas eorum, nulla opponi possit praescriptio, an valeat?
- 75 Statutum, quod pater teneatur pro filio, nunquid valeat?
- 76 Statutum, quod omnes rem in publico foro, non teneatur domino restituere, nunquid valeat?
- 77 Statutum, quod credatur libro mercatoris, comprehendit mercatorem de praeterito.
- 78 Coaceruari, & cumulari quando debeant plures & parua summa.
- 79 Falsa an reddatur subscriptio si dicatur; Titius & socii; & ramentum unus est socius.
- 80 Stante statuto, quod filius mercator obligetur: qualiter intelligatur.
- 81 Dotem an teneatur mercator statim restituere, non expectato anno, soluto matrimonio.
- 82 Conueniri quis possit coram iudice mercatorum, & 83. & 85.
- 84 Depostarius potest cogi, ut restituat depositum, per iudicem non suum.
- 86 Conueniri pro quibus causis possint venientes ad nundinas, coram magistro nundinarum. & quid de consueta, num. 87. 90. 91. 92.
- 88 Mercatores, an conueniant, vel conueniantur pro aliis causis, quam spectantibus ad mercantiam.
- 89 Sententia non valet, si est lapsa per consules artis, in rebus non spectantibus ad artem.
- 93 Haeres mercatoris, nunquid conueniatur coram iudice mercantia.
- 94 Socius in mercantia, nunquid in solidum teneatur pro contractu socii, & num. 95.
- 96 Debitor duorum in solidum, si postea promissis per aliam scripturam unum tantum: an istud debitum debeat communicari cum nominato in prima scriptura?
- 97 Socius, an possit in causa societatis compromittere?
- 98 Socius quando teneatur consocio, si fuit disturbatus.
- 99 Rehibitoria, vel quanto minoris, an agi possit contra unum ex venditoribus, si plures sint venditores, nec omnes reperiantur.
- 100 Socius an habeat beneficium ne conueniatur, nisi in quantum facere potest, & num. 101.
- 102 Socius, qui noluit contribuere in expensis circa refectionem rei communis, an perdat partem suam.
- 103 Socius an debeat expensas factas in itinere a corpore societatis.
- 104 Socius, tenetur consocio, de dolo, & culpa.
- 105 Institor, an obliget dominum
- 106 Mercator matriculatus in diuersis artibus coram quo conueniatur.
- 107 Mercator, an possit esse matriculatus in diuersis artibus
- 108 Consules mercatorum an possint citare per edicta.
- 109 Merces, an veniant in generali obligatione.
- 110 Et an merces futura veniant in generali obligatione.
- 111 Merces si vendantur, an remaneant hypothecata.
- 112 Merces venales indelicta in apotheca, an veniant in tacita obligatione.
- 113 Merces an possint vendicari a vero domino.
- 114 Reconuentio, an habeat locum coram iudice mercatorum
- 115 Promittens soluere Roma, Capua, & Venetiis, & in die s. Marci, an possit ibi conueniri, si non reperitur ibi.
- 119 Promittens soluere centum, & quod si non soluit, promissit decem, an licite petantur ista decem.
- 117 Promittens soluere Roma, si ibi non reperitur ipse, sed procurator, an possit conueniri.
- 118 Clerici conueniuntur coram iudice mercantia.
- 119 Pater, an teneatur pro contractibus filii, si passus fuit eum negotiari.
- 120 Suspectus, an & quando, contrahens in nundinis, allegari possit.
- 121 Pena obligationis, an debeat in curia mercatorum.
- 122 Praeceptum vnus iudicis, an exequi possit per alium.
- 123 Domus mercatorum sunt exempta ab hospitando militibus.
- 124 Incudis, & malleus non veniunt in generali obligatione.

- 125 Mercator qui habet multa nomina debitorum, an possit iurari suspectus.
- 126 Mercator fugitiuus an liberetur, si creditores ceperint omnia bona eius,
- 127 Mercator, tanquam suspectus captus, an debeat liberari, si captus est iniustus, & tamen constat de debito.
- 128 Carceratus ad insaniam unius, an possit recommendari ad insaniam alterius.
- 129 Captus pro una causa, an possit pro alia recommendari per eundem.
- 130 Mercator cessans & fugitiuus, an possit torqueri, ut indicet pecunias.
- 131 Mercatores falliti, non possunt cedere bonis.
- 132 Pacta facta mercatorit. fallitis, non sunt seruanda.
- 133 Instrumentum secundum formam ritus, nunquid presentari possit in curia nundinaria.
- 134 Vxor gerens mercantiam, nunquid videatur gerere de voluntate viri.
- 135 Minor matriculato in arte, an detur restitutio in integrum.
- 136 Socius an possit accusare de morte socii.
- 137 Promittens soluere centum, & si non soluerit centum & viginti quinque, quomodo intelligatur hac promissio.
- 138 Filius, qui recipit pecuniam pro morte patris, anteneatur creditoribus soluere.
- 139 Mercator conuenitur ex qualibet promissione.
- 140 Mercator, qua actione teneatur ad soluendum mercedem sansario, pro venditione rerum.
- 141 Mercator an possit conueniri Lugduni, pro contractibus celebratis per suos factores.
- 142 Praeuentio facta in curia debitoris, an rite sit facta.
- 143 Obligatus reddere rationem infra certum terminum, quid debet facere, ut non incidat in poenam.
- 144 Mediatores, seu sansarii nunquid teneantur de dolo, & culpa.
- 145 Redhibitoria an agit, qui emit mediante proxeneta.
- 146 Compensatio, an & quando fiat, si in libro mercatoris continetur se esse creditorem, & debitorem.
- 147 Interesse potest peti, ex uno iudicio, per eum mercatorem, cuius merces fuerunt sequestratae, si sequestrum fuit reuocatum.
- 148 Depositarus restituens depositum iussu iudicis, an sit liberatus.
- 149 Mercatorum iudicium, quare sit summarium.
- 150 Aequitas, in quo consistat in curia mercatorum.
- 151 Aequitas qua sit, & quis rigor.
- 152 Aequitas debet semper haberi pra oculis, & numer. 157. 158. 159. 160. 161.
- 153 Vltima opinio censetur approbata, nisi prima esset aequa.
- 154 Ius civile attenditur, etiam in foro Ecclesiastico, si septi aequitatem.
- 155 Utilitas inuestigatiua veritatis commendatur.
- 156 Testes etiam post conclusum in causa, producuntur, si dicat aequitas.
- 162 Rigor quid sit.
- 163 Aequitas qualiter à iure descendat.
- 164 Citatio non requiritur in curia nundinariam.
- 165 Libellus in scriptis, an detur in curia nundinarum.
- 166 Usurarum causa est summaria, in curia Ecclesiastica.
- 167 In crimine usurarum, deuenitur ad torturam, stantibus indicis.
- 168 Alimentum causa, dicitur summaria.
- 169 Causa omnis contra confessum, est summaria.
- 170 Causa contra religiosos, est summaria.
- 171 Causa est summaria, qua de monachatu agitur.
- 172 Matrimonialis causa est summaria.
- 173 Causa feresitutions dotis summaria dicitur.
- 174 Causa summaria dicitur, quando ad decimas agitur.
- 175 Causa omnis executiua, est summaria.
- 176 Causa dicitur summaria, quando presentatur instrumentum, secundum formam ritus magna curia in regno.
- 177 Omnis causa, qua contra absentem agitur, summaria dicitur.
- 178 Causa dicitur summaria, quando tertius venit ad impediendum executionem.
- 179 Testium repulsa non admittitur in causis summarium, in quibus sufficit semiplena probatio.
- 180 Causa summaria dicitur, ubi agitur ad exhibendum.
- 181 Causa dicitur summaria, quando agitur contra tributorum debitores.
- 182 Quando agitur contra gabellarios indebite exigitas, causa summaria dicitur.
- 183 Causa est summaria, quando mittitur quis in possessionem ex primo decreto.
- 184 Legatarius quando petit satisfactionem ab herede, dicitur causa summaria.
- 185 Causa dicitur summaria, quando agitur, an actio ex testamento praeponatur actioni pra iudiciali.
- 186 Testes quando examinantur ad perpetuam rei memoriam, causa est summaria.
- 187 Causa naufragorum summaria dicitur, expeditur leuato uelo. & in ea potest iudex ex officio procedere.
- 188 Causa breues, seu modica summa, sunt summaria.
- 189 Causa qua dicantur breues, modica, & qua magna.
- 190 Stat. soli in formationi, & relationi iudicis in causa modica.
- 191 Testis unus facit fidem in causis modicis & summaris.
- 192 Fama probat in causis modicis.
- 193 Causa pauperum & miserabilium, sunt summaria, & expeditur de plano, & sine solutione sportularum.
- 194 Miserales persona trahunt aduersarios suos coram Imperatore, & laicos coram iudice Ecclesiastico.
- 195 Pupillus & vidua dicuntur miserales persona, quando sunt pauperes, alias secus.

- 196 *Tauperes litigantes in iudicio non tenentur soluere sportulas.*
- 197 *Ubiunque agitur de salario, seu mercede laboris, dicitur causa summaria.*
- 198 *Causa est summaria, quando agitur de probando impedimento, ad obtinendam secundam dilationem.*
- 199 *Causa dicitur summaria, quando agitur de leuibus delictis.*
- 100 *Vbi agitur de crimine laesae maiestatis, causa summarie expeditur.*
- 201 *Causa summaria dicitur, quando agitur de dando uotore, uel euratore pupillo per iudicem.*
- 202 *Mundualdus dari potest mulieri, etiam à iudice deambulante.*
- 203 *Processus inordinatus factus ab eo, qui incipit procedere ordinariè prius, an valeat, & nu 88. & 89.*
- 204 *Testamentum, quod in scriptis non valet, minime valet ut nuncupatiuum, n. 96.*
- 205 *Arbiter, qui ut arbitrator procedere poterat, si coepit procedere ut arbiter, & postea inordinatè, an processus valeat.*
- 206 *Testamentum in scriptis, quando non valet iure communi, valebit iure militari.*
- 207 *Nemo videtur viam elegisse, per quam actus, & voluntas sua impugnetur.*
- 208 *Libellus iniquus non vitiat processum, in causis, in quibus non requirebatur.*
- 209 *Informatio capta per testes inhabiles, in casibus, in quibus testes non requirebantur, valet.*
- 210 *Actus qui sine aliqua solemnitate expediri poterat, non vitatur, si ita solemnitas inuicilis interuenit.*
- 211 *Intellectus ad gl. l. proinde. § notandum in fin. ff. ad leg. Aquil.*
- 212 *Intellectus aut contractus. C. de fide instrum.*
- 213 *Causa ordinaria an possit fieri summaria, consensu partium.*

NONA distinctio principalis iudiciorum est; quia ꝑ iudicium aliud dicitur ordinarium, & aliud summarium. Iudicium ordinarium dicitur illud, quod ordinariè tractatur, iuris ordine seruato, scilicet, præcedente libello, interueniente licitè contestatione, publicatione, & conclusionè, & cum aliis solemnitatibus iuris positum in iudicio requisitis, de quibus habetur in l. 1. & in authent. offeratur, C. de litis contest. & in l. prolatam. 4. & ibi Bart. & Doct. C. de sent. in c. quoniam contra 11. de probatia, sine quibus solemnitatibus iudicium esset nullum, ut ibi habetur. Iudicium summarium est illud, quo summarie tractatur sine solemnitatibus prædictis, de quo habetur in Clem. sepè. 2. & ibi Card. & Doct. de verb. sig. & per Bart. in const. extraneas, ad reprimendum in vers. summarie & in vers. & figura. & Bald. in l. iudices 9. C. de iud. Super hac tamen materia iudicium summarium, quæ est valde vtilis, maximè in re-gno, in quo per iura municipalia omnes causæ ci-

uiles, sunt summaria; puto opportunum esse, attingere hic DVAS QVÆSTIONES PRINCIPALES. Et prima quæstio erit; Quot modis causa potest dici summaria, seu iudicium summarium. Secunda quæstio erit; Quæ specialitates sunt introductæ in iudicio summario, in quibus differt ab ordinario. ꝑ Venio ad PRIMAM QVÆSTIONEM, a in qua dico: quod causæ summaria pluribus modis dicuntur. Et PRIMO, dico, quod CAUSA SUMMARIA est, quando princeps committit, quod procedatur summarie, & de plano, simpliciter, sine strepitu, & figura iudicii, seu leuato velo, vel extrajudicialiter. Et super hoc est sciendum, ꝑ quod talis commissio non potest fieri, nisi per solum Principem non recognoscentem superiorem, non autem per inferiorem à Principe, vt not gloss. in d. Clem. sepè. 2. in prin. in verb. mandamus. de verbo. sign. & ibi etiam Card. in 11. & 12. quasi. & gloss. in c. fin. de heret. lib. 6. & Card. in Clem. dispensatio in fi. de iudi. & Ioan. de Ana. in c. olim 26. colum. 3. in prin. de accus. & ibi etiam Felin. in 3. volum. qui dicit, quod in Legato de latere requiritur speciale, quod de stylo potest causam ita committere, licet non de iure. adde Alexand. in consil. 106. colum. 5. in prin. in 2. volum. & Socin. in consil. 96. colum. 2. in 1. volum. ꝑ Sed iuxta hoc cadit pulchrum dubium. Pone, quod impetrans porrigit supplicationem Principi, in qua narrat factum causæ, & in fine supplicationis, petit causam committi summarie, simpliciter, & de plano, & c. l. princeps vero in suo rescripto nihil specificat, nisi quia tantum dicit hæc breuia verba: *Audiat talis, & iustitiam faciat*; an per hæc videatur causam commississe summarie. Dic, quod non. ꝑ Quia nunquam Princeps censetur causam summarie committere, nisi expresse hoc dicat, ita de hoc est decisio in terminis Rotæ, in decis. 358. quæ incipit; *Si in commissione. in noui.* & illud dictum refert, & sequitur Alexand. in consil. 93. colum. 1. versic. ad hoc, in 2. volum. nam illa verba (quod iustitiam faciat) intelliguntur, quod Commissarius seruet iuris ordinem, & veritate comperta faciat id, quod iuris est, ita dicit Ange. in § exheredatos in. Auth. de here. & fal. & Bald. in c. cum venisset. 25. colum. 2. de resca. Bald. in l. in l. iustitia. 10. colum. 1. ff. de iustit. & iur. Si cuius Princeps voluisset procedi summarie, hoc expressisset; secus est, si Princeps in rescripto & eius signatura diceret; *Audiat talis, & procedat summarie, & c.* non specificando alias qualitates, seu clausulas; quia tunc non omnia imperata, censentur concessa, ita est decisio in terminis Dominorum de Rota in decis. 77. incip. *Si petitur, & c. in noui.* & sequitur Alexand. in consil. 24. colum. final. in 1. volum. ꝑ Idem putarem, & quando Princeps nihil aliud specificando diceret in signatura; *fiat, ut petitur.* Quia per hæc verba censetur velle committere summarie, & c. ex quo rescriptum semper adaptatur ad supplicationem; & concessio simpliciter facta in rescripto, referatur

ad omnia supplicata secundum Alex. in d. consil. 78. col. si in 2. volum. & Ias in l. 1. C. de diuer. res. in 2. volum. & Pet. Phil. Cor. in consil. 220. in 2. volum. quod confirmatur ex his, quæ dicit Bald. in c. inter dilectos. 6. col. penult. de fid. instrum. vbi dicit, quod ex forma supplicationis declaratur intellectus privilegii concessi. † Item facit, quod not. Abb. in c. cum pro causa 27. colum. final. de senten. excomm. vbi dicit, quod si petatur generalis absolutio à pluribus excommunicationibus, & concedatur simpliciter, refertur ad omnes. Pro hoc est text. in l. si defensor 9. §. qui interrogatus. 3. ff. de interrog. act. & §. praterea Instit. de inutil. stipul. Verum licet ista opinio in hoc vitimo dicto videatur sustentabilis: tamen veritas est in contrarium, quod non videatur committere summarie per illa verba; *Fiat, vt petitur.* ex quo committere causam summarie, est contra ius commune: & illa clausula; *Fiat vt petitur,* quando potest se referre ad alia supplicata, quæ sunt secundum ius commune, non refertur ad ea, quæ sunt contra ius commune. Ita in propriis terminis hunc casum decidit Phil. Cor. in consil. 3. col. 3. in litera P. & consil. 119. colum. 5. in prin. in 2. volum. & in consil. 312. in 3. vol. vbi plene de hoc. Et de isto verbo, *fiat,* appposito in scriptis, quid importet, vide Bald. in l. cum apud 2. C. de communi seru. manum. vbi dicit, quod importat concessionem gratiæ statim ipso facto ante, quam gratia bulletur. † Quid autem importent illa verba, *summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura iudicii?* Dic, quod per ea censetur sublatæ omnes solennitates iuris positivi, secundum Alexand. in consil. 6. colum. 2. in princip. in 3. volum. adeo, quod solum decidi potest causa secundum merum ius gentium, secundum Bartol. in extrauagan. ad reprimendum in vers. videbitur. vnde possunt tunc iudicæ causas expedire manu regia, prout olim tempore iurisdictionis, ita tenet Ludo. Roman. in consil. 20. & Petr. Philip. Corn. consil. 44. in 4. volum. & Socin. in consil. 12. colum. 2. in 1. volum. & Iason. in l. certi conductio 9. §. si nimos. 9. colum. 7. ff. si certum pet. Potest enim iudex propter talia verba expedire causas eo ordine quo potest Princeps: sed Princeps potest sequi solam veritatem, omisso ordine iuris ciuilibus, secundum Bald. in c. 1. §. in uel iura, colum. si de noua. form. si. tel. & Bartol. in l. Aemilius. 38. col. fin. ff. de minorib. ergo eodem modo iudex, propter dictam clausulam, ex permisso Principis, pro hoc facit text. in c. ad petitionem de accus. Non tamen potest tunc omitti † citatio; quia illa est iuris naturalis, secundum Soc. in d. cony. 12. col. 2. in 1. volum. & habetur in Clem. pastoralis de re iud. Nec † potest iudex omittere probationes necessarias; quia illæ sunt de iure diuino, quo cauetur, vt in ore dionum vel trium, stet omne uerbum vt habetur Math. ca. 18. & in c. nouit. de iur. & hoc est expresse reservatum in regia pragmat. prima quæ incipit, *Dispensata.* Per selem hic congruenter quætere sigillatim de singulis verbis prædictis,

quid importent, scilicet. de verbo summarie, de verbo simpliciter & sine strepitu, & sic de singulis absolute, & separatim: tamen quia ista verba sunt plene declarata per gl. & Card. & alios scribentes in d. Cle. n. sepe. 2. de verb. sign. & Card. in Clem. dispensatio sam. de iud. & Bart. in d. extrauagan. ad reprimendum. & Bald. in l. nec quicquam 9. §. de plano. 3. ff. de offic. proc. & Felin. in c. dilecti. 6. de iud. ideo ad dicta per eos meremto. Solum hic nititur declarare duo † verba ex prædictis, quibus utimur in regno, in causis ciuilibus, scilicet illa verba: *SINE FIGURA IUDICII:* quibus utitur dicta regia pragmatica. & illa verba: *SOLA FACTI VERITATE INSPECTA,* quibus utitur capitulum regni, *Detestantes,* per quæ duo iura municipalia, omnes causæ ciuiles sunt summarie. PRIMO igitur *QUÆRO,* quid IMPORTENT illa verba: *sine figura iudicii?* Dic, quod censetur relaxata omnis forma, & figura iudicii, & sic omnis ordo iudiciarius, est enim figura ipsa facies iudicii: prout est, quando ordinarie proceditur, ita declarat Bald. in l. nec quicquam. §. de plano, col. 2. ver. quid si comittitur sine figura. & c. ff. de off. proc. & Anch. & Dd. in c. in demeritibus 43. de elect. lib. 6. & gloss. in d. Clem. sepe. in vers. non exigat. & gloss. in c. fin. de baret. lib. 6. in ver. figura. Vnde istud solum uerbum, *sine figura iudicii* est tantæ importantiæ, vt faciat causam summariam, in qua procedi potest omissis omnibus substantialibus iudiciorum, & omissis omni ordine iudicii: adeo, quod sola solennitas iurisdictionis seruari debet, & sic causa expeditur manu regia, vt supra dixi, secundum Lanfran. in d. Clem. sepe. de verb. signif. in vers. & figura. & in vers. libellus. & Old. in consil. 115. & Petr. Philip. Cor. in consil. 54. colum. 2. vers. illa etiam uerba, & c. in 2. volum. & Bart. in d. extrauagan. ad reprimendum. in ver. & figura & Card. in d. Clem. dispensatio sam. colum. fin. in 4. quæstio. de iudi. vbi distinguit inter acta respicientia solennitatem iudicii, vt illa censeantur sublata per hanc clausulam, & acta respicientia factum causæ, prout sunt probationes per testes, vel scripturas, vel confessiones, & alia defensiones, & ibi non censentur sublata: & hæc est veritas, & ita disponit dicta regia pragmatica, quæ incipit, *Dispensata. IMPORTATA* ergo primo dicta clausula; † *sine figura iudicii;* vt in causa non requiratur libellus, & sic est sublata solennitas libellorum, secundum Bart. in d. vers. & figura. vers. nem an requiratur petit. & c. & est text. in d. Clem. sepe. post prin. & in §. verum. de verb. signif. & per hoc apparet, quod hodie in regno per d. prag. est correctæ *auth. offeratur. C. de li. conest. & c. 1. de libel. obl. & l. 1. ff. de ed. in eo,* quod ista iura requirunt libellum obligationem. Verum licet non requiratur libellus formalis in scriptis: requiritur tamen talis qualis petitio, per modum simplicis petitionis, quæ contineat solam facti narrationem claram, sine alia conclusione: ex qua reus possit deliberare, an uelit cedere, vel contendere, secundum